Esta distribucción garantiza que los creadores mantengan el control administrativo y estratégico de

las empresas, mientras que los inversionistas participan en las utilidades generadas.

CLÁUSULA TERCERA: MONTO DE LA INVERSIÓN Y
CALENDARIO DE APORTES

3.1. Monto Total por Empresa

EL INVERSIONISTA se compromete a aportar la cantidad de CUARENTA Y OCHO MIL PESOS

DOMINICANOS (RD$48,000.00) por cada empresa, mediante pagos quincenales de DOS MIL

PESOS DOMINICANOS (RD$2,000.00).

La inversión total, considerando las cinco (5) empresas, asciende a DOSCIENTOS CUARENTA MIL

PESOS DOMINICANOS (RD$240,000.00), distribuidos en un período máximo de doce (12) meses

por empresa.

3.2. Calendario de Pagos

Los aportes quincenales deberán realizarse los días 1 y 16 de cada mes, mediante los métodos de

pago autorizados por EL FONDO.

• 

• 

Período Pago Quincenal Total Acumulado

[...]

RD$240,000.00 (total invertido en las 5 empresas)

- Interés anual simple del 5%: Calculado sobre el capital total ahorrado.

Cálculo del interés:

Interés Anual = Capital × Tasa × Tiempo
Interés Anual = RD$240,000 × 5% × 1 año = RD$12,000

Monto Total a Devolver = RD$240,000 + RD$12,000 = RD$252,000

EL INVERSIONISTA recibirá un total de DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL PESOS

DOMINICANOS (RD$252,000.00) como devolución de su ahorro más intereses.

4.2.2. Modalidad de Devolución

La devolución se realizará de forma gradual y equitativa entre todos los inversionistas, utilizando

las utilidades mensuales generadas por las cinco empresas operativas.